
ГЛАВА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

У К А З 

БУРЯАД УЛАСАЙ 
ТОЛГОЙЛОГШО 

З А Р Л И Г 

О внесении изменений в указ Президента Республики Бурятия 
от 09.10.2007 № 589 «Об утверждении Положения и структуры 
Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства 

Республики Бурятия» и указ Главы Республики Бурятия от 09.10.2015 
№ 171 «Об утверждении Положения о Комитете государственной 
охраны объектов культурного наследия Администрации Главы 

Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия» 

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с 
действующим законодательством п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в Положение об Администрации 
Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия, утвер-
жденное указом Президента Республики Бурятия от 09.10.2007 № 589 «Об 
утверждении Положения и структуры Администрации Главы Республики 
Бурятия и Правительства Республики Бурятия» (в редакции указов Прези-
дента Республики Бурятия от 27.12.2007 № 753, от 10.06.2008 № 153, от 
14.08.2008 № 243, от 19.12.2008 № 430, от 19.12.2008 № 431, от 27.12.2008 
№ 444, от 24.03.2009 № 115, от 08.06.2009 № 206, от 04.08.2009 № 261, от 
05.08.2009 № 264, от 24.09.2009 № 317, от 25.09.2009 № 320, от 10.11.2009 
№ 369, от 10.12.2009 № 384, от 11.05.2010 № 57, от 24.12.2010 № 158, от 
26.01.2011 № 9, от 25.02.2011 № 29, от 04.04.2011 № 67, от 10.02.2012 
№ 21, от 06.04.2012 № 64, от 27.04.2012 № 79, указов Главы Республики 
Бурятия от 22.05.2012 № 99, от 25.09.2012 № 210, от 15.11.2012 № 246, от 
03.12.2012 № 252, от 22.01.2013 № 16, от 28.01.2013 № 19, от 30.01.2013 
№ 25, от 20.03.2013 № 64, от 08.05.2013 № 95, от 31.05.2013 № 110, от 
04.07.2013 № 143, от 06.08.2013 № 171, от 21.11.2013 № 223, от 08.05.2014 
№ 76, от 22.07.2014 № 131, от 08.09.2014 № 161, от 07.10.2014 № 175, от 
25.11.2014 № 199, от 10.03.2015 № 25, от 31.03.2015 № 45, от 01.07.2015 
№ 105, от 04.08.2015 № 123, от 30.09.2015 № 163, от 08.10.2015 № 169, от 
20.10.2015 № 177, от 27.01.2016 № 6, от 20.04.2016 № 70, от 14.05.2016 
№ 112, от 30.08.2016 № 163, от 03.10.2016 № 172, от 28.11.2016 № 211): 



1.1. В разделе II «Основные задачи и функции Администрации»: 
1.1.1. Подпункт 2.1.181 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1.181. Осуществление мер по сохранению, использованию, попу-

ляризации и государственной охране объектов культурного наследия.». 
1.1.2. Пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.393 следующего содер-

жания: 
«2.2.393. Осуществление переданных Российской Федерацией пол-

номочий по государственной охране объектов культурного наследия феде-
рального значения и федеральному государственному надзору в области 
охраны объектов культурного наследия.». 

2. Внести следующие изменения в Положение о Комитете государ-
ственной охраны объектов культурного наследия Администрации Главы 
Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия, утвержденное 
указом Главы Республики Бурятия от 09.10.2015 № 171 «Об утверждении 
Положения о Комитете государственной охраны объектов культурного 
наследия Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства 
Республики Бурятия» (в редакции указа Главы Республики Бурятия от 
20.04.2016 № 70): 

2.1. В разделе 3 «Полномочия Комитета»: 
2.1.1. Подпункт 3.1.5 пункта 3.1 дополнить словами «, требований к 

градостроительным регламентам в указанных границах». 
2.1.2. Подпункт 3.2.23 пункта 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2.23. Осуществлению информационного взаимодействия при ве-

дении реестра с федеральным органом исполнительной власти, уполномо-
ченным Правительством Российской Федерации на осуществление госу-
дарственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ве-
дение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление 
сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимо-
сти, его территориальными органами (далее - орган регистрации прав) и 
направлению в орган регистрации прав: 

- решения о включении объекта в перечень выявленных объектов 
культурного наследия либо об отказе во включении объекта в перечень 
выявленных объектов культурного наследия; 

- решения о включении выявленного объекта культурного наследия в 
реестр либо об отказе во включении выявленного объекта культурного 
наследия в реестр, а также сведений, содержащих текстовое и графическое 
описания местоположения границ территории объекта культурного насле-
дия, включенного в реестр, с перечнем координат характерных точек этих 
границ в системе координат, установленной для ведения Единого государ-
ственного реестра недвижимости; 

- копии акта об установлении (изменении) границ территории объек-
та культурного наследия, включенного в реестр, требований к осуществле-



нию деятельности в границах территории такого объекта культурного 
наследия; 

- сведений о защитной зоне объекта культурного наследия; 
- сведений о здании, сооружении, помещении, которые являются 

объектами культурного наследия, включенными в реестр, земельном 
участке в границах территории объекта культурного наследия либо зе-
мельном участке, в границах которого располагается объект археологиче-
ского наследия; 

- копии акта об установлении требований к осуществлению деятель-
ности в границах территории достопримечательного места регионального 
значения, требований к градостроительному регламенту в границах терри-
тории достопримечательного места регионального значения; 

- уведомления о выявленном объекте археологического наследия; 
- копии акта об утверждении охранного обязательства в отношении 

объектов культурного наследия федерального значения, земельных участ-
ков, в границах которых располагаются объекты археологического насле-
дия (за исключением отдельных объектов культурного наследия федераль-
ного значения, перечень которых утверждается Правительством Россий-
ской Федерации, и земельных участков, в границах которых располагаются 
объекты археологического наследия, включенные в указанный перечень), 
объектов культурного наследия регионального значения, объектов куль-
турного наследия местного (муниципального) значения; 

- копии акта об утверждении зон охраны объектов культурного 
наследия.». 

2.1.3. Дополнить пунктами 3.2.46 - 3.2.49 следующего содержания: 
«3.2.46. Принятию решения, предусматривающего установление гра-

ниц защитной зоны объекта культурного наследия на расстоянии, отлич-
ном от расстояний, предусмотренных пунктами 3 и 4 статьи 34.1 Феде-
рального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ, на основании заключения истори-
ко-культурной экспертизы с учетом историко-градостроительного и ланд-
шафтного окружения такого объекта культурного наследия в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации. 

3.2.47. Государственной регистрации в Едином государственном ре-
естре недвижимости ограничений (обременений) права собственности, 
других вещных прав, а также иных имущественных прав на объекты куль-
турного наследия, включенные в реестр, выявленные объекты культурного 
наследия. 

3.2.48. Выдаче заключения о соответствии или несоответствии раз-
дела проектной документации объекта капитального строительства или 
описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строи-
тельства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архи-
тектурным решениям объектов капитального строительства, установлен-
ным градостроительным регламентом применительно к территориальной 
зоне, расположенной в границах территории исторического поселения. 



3.2.49. Разработке и утверждению типовых архитектурных решений 
объектов капитального строительства, в том числе объектов индивидуаль-
ного жилищного строительства, для отдельных исторических поселений 
федерального или регионального значения, расположенных на территории 
Республики Бурятия.». 

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

г. Улан-Удэ, Дом Правительства 

Временно исполняющий обязанности 
Главы Республики Бурятия 

18 апреля 2017 года 

№ 71 

Проект представлен Администрацией Главы 
и Правительства 
тел. 21-87-31 

лн3 


